MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

ESCOLA DE COMANDO E ESTADO-MAIOR DO EXÉRCITO
ESCOLA MARECHAL CASTELLO BRANCO

NUP: 64498.005450/2025-93
EDITAL  DE  SELEÇÃO  PARA  O  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM
CIÊNCIAS  MILITARES  DA  ECEME,  NÍVEL  STRICTO  SENSU  (MESTRADO  E
DOUTORADO) - INGRESSO 2026

ERRATA Nr 03

A  Escola  de  Comando  e  Estado-Maior  do  Exército  (ECEME),  por  meio  deste

documento, faz saber aos interessados o que se segue:

O Anexo I – Calendário Geral Passa a contar com novas datas no que diz
respeito ao webinar para o público correspondente ao CCEM que passará de 14 AGO
25 para o dia 20 AGO 25. O restante do edital permanece inalterado. O anexo I
constante do site encontra- se com sua versão retificada.

Rio de Janeiro, 08 de agosto de 2025

Gustavo da Frota Simões

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Militares – PPGCM

Instituto Meira Mattos – IMM

Escola de Comando e Estado-Maior do Exército - ECEME

	NUP: 64498.005450/2025-93
	O Anexo I – Calendário Geral Passa a contar com novas datas no que diz respeito ao webinar para o público correspondente ao CCEM que passará de 14 AGO 25 para o dia 20 AGO 25. O restante do edital permanece inalterado. O anexo I constante do site encontra- se com sua versão retificada.

		2025-08-08T12:51:16-0300